輔導農漁會開辦人民幣現鈔買賣業務

為提供兩岸居民便利服務，提供當地民眾多元金融服務，本公司協同 228 家農漁會及其所屬 290 個據點，自 2011 年 7 月開辦人民幣現鈔買賣業務，提供兩岸居民便利服務，再
提供當地民眾多元金融服務，同時也有助農漁會產品銷售。

農漁會信用部業務輔導

本公司自成立以來持續積極辦理輔導工作，使信用部業務發展與穩健經營二者兼重，並配合農業政策落實辦理專案農貸，充分提供農漁民經營所需低利資金，有助創新升級、增
加農產品價值，以提升農漁民所得。為促進農漁會信用部經營之健全發展，落實政府賦予之輔導任務，本公司提供 311 家信用部業務輔導，分為「一般輔導」及「專案輔導」，
2024 年底無信用部逾放比率超過 15%。

本公司自開業以來一直扮演著穩定農業金融、輔導全國農漁會信用部業務發展，以及辦理農、林、漁、牧融資法定任務的關鍵角色，自 2005 年成立至今，除臺北總公司外設有營
業部及 7 家分行，以深入瞭解在地農漁會的需求，與信用部同心協力成為支援農漁業經濟發展的最佳夥伴。

人民幣現鈔買賣業務截至 2024 年底

買匯 15,386 筆   人民幣金額 90,018 千元 賣匯 66,981 筆   人民幣金額 351,250 千元 交易金額共計人民幣 441,268 千元

由本公司負責信用部之業務輔導工作，持續導入公司治理、金融營
運、風險控管及行銷觀念，協助業務穩健發展；必要時得洽地方主
管機關會同辦理。

一般輔導

針對信用部業務經營不善，累積虧損超過信用部上年度決算淨值
1/3，或逾放比率超過 15% 者，由地方主管機關及本公司設置輔導
小組整頓，持續協助其落實所訂之業務及財務改善計畫，健全其經
營體質。必要時得請中央主管機關派員參與。

專案輔導

輔導家數

310 家

輔導家數

1 家

59目錄 1. 永續資訊 2. 公司治理 3. 顧客權益 4. 員工發展 5. 環境永續 6. 社會公益 附錄

協助農漁會辦理聯合授信業務提升存放比，協助其增加收益及改善體質

本公司自 2009 年起，推動協同各縣市農漁會辦理「聯合授信」業務，對於優質授信案件，邀請農漁會參加，透過增加業務與收益，改善信用部經營體質。此外，本公司特別關注
存放比低於 50% 的農漁會，協助其增加收益及改善體質，2017 年底低於 50% 的農漁會為 151 家，2024 年底已減少至 78 家，減少家數占全體 311 家農漁會 23.5%。

輔導農漁會開辦黃金存摺

為促進信用部業務多元化發展，提供農漁村民眾多元資產配置管道，截至 2024 年 12 月底已有 53 家信用部完成開辦，本公司將持續協助農漁會開辦黃
金存摺業務。

本公司協助農漁會信用部聯合授信情形

項目 金額 (A) 信用部參貸金額 (B) 參貸比率 (B/A)

2024 年聯合授信成果 290.37 128.85 44.37

累積聯合授信成果 3420.24 1617.76 47.30

2024 年公平待客教育訓練情形

單位：新臺幣億元；%

黃金存摺業務

3.1.2  公平待客與滿意度調查

公平待客政策與執行

公平待客原則

本公司訂有「公平待客原則政策」及「公平待客原則策略」，致力保障客戶權益。相關業務由督導業務發展部之副總經理統籌，並由業務發展部負責規劃與推行公平待客原則，
辦理公平待客原則策略自我評鑑。每年由總經理邀集總公司相關部門主管召開公平待客原則推動小組會議提出檢討與因應，定期向董事會報告。

課程時數 參與人次 完訓率金融消費者保護法暨
公平待客原則認知及
金融友善服務研習班 3 小時 416 人 100%

全國農業金庫 2024 永續報告書
Agricultural Bank of Taiwan 2024 Sustainability Report60

顧客申訴機制與處理流程

本公司為妥善處理顧客申訴案件、有效掌握顧客意見，訂定「信託業務紛爭處理辦法」及「顧客申訴處理辦法」，以保護金融消費者權益，並加強本公司對金融消費者保護規範
之強度及維護本公司信譽。經董事會修正通過本公司「顧客申訴處理辦法」處理顧客消費爭議與糾紛，信託業務客訴案件則依本公司「信託業務紛爭處理辦法」辦理。

顧客以電話、函文或親臨本公司申訴，由業務發展部協助人工建檔或顧客自行建檔至顧客意見信箱；顧客如係親臨本公司申訴者，各單位應主動通知業務發展部進行客訴建檔。
2024 年共收到 14 筆客訴案件，缺失態樣主要是服務態度應對不佳、處理時間過久及系統問題，經內部流程解決 14 筆，主要方式為告知顧客銀行評估過程、風險考量因素，並加
強員工訓練，以確保保障顧客權益。

顧客申訴處理流程圖

農漁會、本公司存放款顧客以電話（含本
公司免付費服務專線）、函文、本公司網
站「顧客意見信箱」或親臨本公司申訴。

研判案件屬「信託業務客訴案件」、
「顧客申訴案件」、「非顧客申訴案件」

屬「顧客申訴案件」 是「非顧客申訴案件」屬「信託業務客訴案件」

結案

結案

結案

受理單位應於五個
營業日內主動回復
顧客初步處理情形